
                                                                                                                              PROIECT 

                                                                                                                                                                                 
                                                                            

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
 

 pentru aprobarea formei actualizate a statului de funcții al 
Teatrului „George Ciprian” Buzău 

 

        Consiliul Judeţean Buzău; 
          Având în vedere:  

- referatul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a 

proiectului de hotrâre, înregistrat la nr. 17923/10.12.2019; 
- raportul de specialitate al Serviciului  resurse umane şi management 

unităţi sanitare  nr. 17924/10.12.2019; 
- adresa nr. 1904/02.12.2019 a Teatrului „George Ciprian” Buzău, 

înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 17345 /02.12.2019; 
- avizul de legalitate al Secretarului general al judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- prevederile anexei nr. 2 la Hotărârea nr. 71/2018 a Consiliului 

judeţean Buzău pentru aprobarea numărului de personal, organigramei 
şi statului de funcţii la Teatrul „George Ciprian” Buzău, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi 

companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea 
activităţii de impresariat artistic, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 153/2017 Lege-cadru privind salarizarea unitară a        
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările        

ulterioare, 
 

        În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „d”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
        Art.1.  Se aprobă  forma actualizată a statului de funcții al Teatrului 

„George Ciprian” Buzău prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
        Art.2.  Cu data intrării în vigoare a prezentei, anexa nr. 2 la Hotărârea 

nr. 71/2018 a Consiliului judeţean Buzău, cu modificările şi completările 
ulterioare, își încetează aplicabilitatea și se înlocuiește cu anexa la prezenta 

hotărâre. 



 

         Art.3. Managerul Teatrului „George Ciprian” Buzău va aduce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 
 

Art.4.   Secretarul General al judeţului Buzău va comunica hotărârea 
instituţiilor şi autorităţilor interesate şi va asigura publicarea pe site – ul 

autorităţii publice judeţene.  
 

 
 

 

PREŞEDINTE,  

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 

 
 

                                                                  

                                                  AVIZAT  PENTRU LEGALITATE 
                      SECRETARUL GENERAL AL  

  JUDEŢULUI BUZĂU,  
                                

                                                   MIHAI- LAURENŢIU GAVRILĂ  
 

 
 
 

Nr. ___________ 

 
BUZĂU _______________2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

ANEXA

1 S II 1

2 S II 1 1

3 0

3 Inspector de specialitate IA 1

4 Inspector de specialitate IA 1

5 Referent (merceolog) IA 1

1 0

6 Inspector de specialitate (resurse umane) IA 1

 1 0

7 Consilier Juridic I 1

7 2

8 Consultant artistic IA 1

temporar 

vacant 

suspendat 

pe perioada 

contractului 

de 

managemen

t

9 Impresar artistic IA 1

10 Secretar artistic IA 1

11 Referent de specialitate IA 1

12 Referent de specialitate II 1

13 Secretar marketing S IA 1 1

14 Secretar PR S IA 1

15 1

15 Şef serviciu II 1

16 Regizor tehnic I 1

17 Maestru sunet I 1

18 Operator sunet I 1

19 Operator lumini I 2

20 Şofer - 1 1

21 Şef formaţie muncitori II 1

22

Muncitor din activităţi specifice 

instituţiilor de spectacole I 4

23 Recuziter (cabinier) I 1

24 Peruchier (cabinier) I 1

25 Referent II 1

1 0

26 Pompier I 1

2 2

27 Secretar literar I 1 1

28 Regizor scenă (culise) I 1 1

32 5

VI. Pompier

M/G

PERSONAL - SALA BUCUREŞTI

S

M

TOTAL POSTURI :

M

S/M

M/G

M

M

M

               V. Serviciul tehnic - Administrativ

S

M

M

M

M

IV. Compartiment imagine – impresariat

S

S

S

S

S

S

M

II. Compartiment Resurse umane – Salarizare

S

                III. Compartiment juridic

S

Din 

care:

vacant

e Observaţii

Director / Manager

Contabil Şef

I. Compartiment economic

S

            la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.__________          

         din  ______________                          

STATUL DE FUNCŢII

AL TEATRULUI "GEORGE CIPRIAN  BUZĂU

FORMA ACTUALIZATĂ - Decembrie 2019

Nr.

crt. Funcţia Studii

Gradul 

/ 

Treapt

a

Nr. 

total

posturi



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 
 
Nr. 17923/10.12.2019 
 

 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  
formei actualizate a statul de funcţii 
 al Teatrului „George Ciprian” Buzău 

 
 
 
 

 Managerul Teatrului „George Ciprian” Buzău a înaintat solicitarea de 

aprobare a formei actualizate a statul de funcții, motivat de faptul că, de la 

aprobarea structurii organizatorice prin Hotărârea nr. 71/2018 a Consiliului 

județean Buzău, au intervenit o serie de modificări ale posturilor existente 

pentru promovarea/recrutarea personalului, cât şi pentru corelarea 

activităților specifice din instituție cu fişele de post şi pregătirea profesională 

a angajaţilor. 

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, supun dezbaterii și aprobării 

proiectul de hotărâre inițiat. 

 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 
 
Nr.  17924/10.12.2019 

 
 
 

RAPORT 

 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  

formei actualizate a statul de funcţii 
 al Teatrului „George Ciprian” Buzău  

 
 

Pentru asigurarea condițiilor specifice de eficientizare a activității 

instituţiei, corelat cu atribuţiile corespunzătoare fiecărui post, precum şi 

pentru promovarea în carieră a personalului, în statul de funcţii aprobat 

pentru Teatrul „George Ciprian” Buzău, în anexa 2 la Hotărârea nr. 71/2018 

a Consiliului judeţean Buzău, au fost operate o serie de modificări în 

structura unor posturi, cu aprobările din actele administrative ale autorităţii 

publice judeţene. Ca urmare, Managerul instituţiei a înaintat solicitarea de 

aprobare a formei actualizate a statului de funcţii conform celor prezentate, 

cu menținerea numărului de personal aprobat până în prezent. 

 

Având în vedere că sunt respectate prevederile legale pentru 

segmentul de resurse umane, susţin proiectul de hotărâre în forma iniţiată. 

  

 
ŞEF SERVICIU, 

 
FLORICA RĂDULESCU 

 
 

 
 

 

 
 
RF/RF 


